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1 ÚVOD

Předložená disertační práce si klade za cíl nejprve přehledným

způsobem shrnout stav nálezové základny na sledovaném území Čech a

vybrané části Bavorska, pro které jsem shromáždila dostupná data o

lokalitách zkoumaných období. Součástí práce je rovněž krátká

charakteristika studovaných období a stručné shrnutí dějin bádání pro

daná území i archeologické kultury. Výsledkem předložené práce bude

aktuální soupis lokalit, který pokud možno vyloučí veškeré nepřesnosti a

zkreslující informace. Součástí budou rovněž přesné souřadnice

veškerých nashromážděných lokalit a jejich zanesení do mapových

podkladů.

Samotná struktura práce by se dala rozčlenit na pět základních

fází. V úvodu a tedy v první části práce se budu věnovat problematice

prediktivního modelování obecně. Tvorbě prediktivních modelů a jejich

potenciálnímu využití v archeologii.

Následující druhá část bude zaměřena na vyhodnocení přírodních

charakteristik zjištěných pozdně paleolitických a mezolitických lokalit

z Čech i Bavorska. Takto zjištěné parametry budou následně využity jako

vstupní hodnoty tvořených prediktivních modelů. Rovněž zde bude

popsána fáze shromažďování dat a práce v terénu při povrchových

sběrech.

Třetí částí práce pak bude pojednávat o tvorbě samotných

prediktivních modelů, popsání zvolených postupů a jednotlivých kroků

tvorby mapových podkladů. Následovat bude fáze testování vytvořených

modelů přímo v terénu pomocí povrchových sběrů, a tím i ověření

platnosti prediktivních modelů.

Čtvrtou částí předložené práce bude krátký etnoarcheologický

exkurz k domorodým australským lovcům a sběračům, jejichž modely

chování mohou poskytnout další úhel pohledu na sídelní strategie

paleolitických a mezolitických společností. Studium žijících komunit tak
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může poskytnout informace i o symbolickém a společenském aspektu

výběru místa k sídlení, které z archeologických pramenů nelze vyčíst.

Pátá a poslední část této práce se bude věnovat shrnutí zjištěných

výsledků, jejich interpretaci a případným dalším možnostem zlepšení a

zvýšení kvality prediktivních modelů.
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1.1 Cíle práce

Cílem této práce je jednak vytvoření co nejkompletnější databáze

pozdně paleolitických a mezolitických lokalit z území Čech a vybraném

území Bavorska, která by pomohla rozšířit povědomí o zmíněných

obdobích a zejména o sídelních strategiích daných period. Získaná data

byla na základě zvolených parametrů vyhodnocena, výstupem jsou pak

podrobné prediktivní mapy pro území Čech, resp. Tachovska a vybrané

území Bavorska, které byly následně ověřovány v terénu.

Na začátku práce bylo položeno několik hypotetických otázek, na

které jsou v průběhu výzkumu hledány odpovědi. Jedním ze stěžejních

bodů analýzy bylo, zda je možné odhalit v rozmístění evidovaných

sídelních jednotek pravidelnosti, nebo naopak znatelné odlišnosti, které

by mohly napovědět více o struktuře pozdně paleolitického a

mezolitického osídlení a zda se osídlení liší v rámci zkoumaných

krajinných zón (nížiny, vrchoviny atp.) či studovaných geografických

území (Čechy a Bavorsko). Zvažován byl rovněž problém výběru

správných proměnných, které vstupují do vytvářeného prediktivního

modelu (nadmořská výška, vzdálenost od vodního toku atp.) a mohou tak

zásadně ovlivnit získané výsledky. Řešena byla i možnost vynechání

konkrétních proměnných a následně byla zkoumána jejich závislost na

získaných výsledcích. Další položenou otázkou bylo, zda je na základě

získaných poznatků možné rozlišit strukturu osídlení. Tedy zda by bylo

možné odlišit sídliště například dlouhodobého charakteru od stanovišť

přechodných, sezónně využívaných atp.

Samotná tvorba prediktivních map i vyhodnocení některých

zjišťovaných proměnných probíhalo v prostředí ArcMap softwaru ArcGIS

Geografických informačních systémů (dále GIS). Výsledné mapy by měly

pomoci prokázat, zda se na predikovaných územích skutečně vyskytují

lokality zkoumaných období a zda je možné v jejich rozmístění najít

zřetelné pravidelnosti, které by bylo možné interpretovat jako vzorce

určitého chování minulých lidí. Validace vytvořeného modelu bude
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probíhat přímo v terénu, kdy budou zkoumaná území procházena a

pomocí povrchových sběrů a vizuálního průzkumu terénu ověřována

platnost prediktivní mapy. Zároveň bude poukázáno na důležitost a

perspektivnost využití podobných metod v rámci archeologie jakožto

způsobu vyhledávání dosud nezjištěných archeologických lokalit

s možností jejich následné ochrany a současně rozšíření a obohacení

nálezové základny.

Samostatná část práce je rovněž věnována problematice začlenění

etnoarcheologických pozorování jako prostředku interpretace chování

lovců a sběračů. Jako modelové území byla vybrána oblast Austrálie,

konkrétně území Severních teritorií. Jako modelový příklad pak byla

zvolena konkrétní lokalita Tika-Tika, na které je popsána případová studie

chování domorodých obyvatel a jejich chápání prostoru. K využití

etnografických a etnoarcheologických studií vedla zejména snaha

rekonstruovat nejen praktické aspekty výběru místa k sídlení, ale poznat i

symbolické a společenské aspekty, jež mohly zásadním způsobem

ovlivňovat rozhodování lidské populace. Obě zmíněná hlediska lze

z archeologických pramenů jen těžko vyčíst, ačkoliv je ze zjištěných

skutečností zcela zřejmé, že hrála při volbě umístění sídelního areálu

často klíčovou roli.

Výstupy vzniklého prediktivního modelu by měly sloužit jednak při

plánování záchranných archeologických výzkumů v případě větších

zásahů do krajiny, avšak i přímo při plánování takových zásahů, zároveň

by měly řešit i otázky týkající se systému a struktury pozdně

paleolitického a mezolitického osídlení a jeho hlubšího poznání.

1.2 Metodika práce

Primární data shromažďovaná pro potřeby této práce byla získána

několika způsoby. Potřebné údaje o pozdně paleolitických a mezolitických

lokalitách v Čechách byly získávány z dostupné literatury a pramenů.

Dále byl využíván systém ARCHIV 3.0 a jeho databázová aplikace

Archeologická databáze Čech z roku 2009 a 2011 (dále ADČ). Část dat či
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zpřesnění již zjištěných stávajících údajů bylo rovněž získáno

zpracováním a vyhodnocením starších nálezových celků ve vybraných

muzeích. Spolupráce byla navázána s muzeem Českého lesa v Tachově,

Západočeským muzeem v Plzni, Regionálním muzeem v Chrudimi,

muzeem v Chebu a Národním muzeem v Praze. Posledním zdrojem dat

pak byly samotné povrchové sběry, které jsou od roku 2009 prováděny

na území Západních Čech, zejména pak na území Klatovska a

Tachovska a od roku 2011 pak také na území Bavorska.

Pro zjištěný potřebných informací o lokalitách na vybraném území

Bavorska byla navázána spolupráce s muzeem a univerzitou v Řezně.

Konkrétně s Dr. Silviou Codreanu-Windauer a Dr. Christophem

Steinmannen z Bayerisches Landesamt für Denkmalpflege a Prof. Dr.

Thomasem Sailem z Katedry historie Řezenské univerzity. Díky této

spolupráci byl umožněn přístup do databáze lokalit, která obsahuje

veškeré potřebné informace o pozdně paleolitických a mezolitických

lokalitách včetně jejich mapových podkladů. Další doplňující informace

pak byly získány z literatury, případně opět samotnými povrchovými sběry

na území Bavorska (viz dále kap. 6.3).

Analytická část práce spočívala ve vytvoření vhodného

deskriptivního systému a shromáždění jednotlivých informací ke každé

zkoumané lokalitě v rámci vytvořené databáze. Tvorba databáze

proběhla v softwaru MS Access, kde byla vytvořena základní matice, kdy

řádky odpovídaly objektům (v našem případě tedy jednotlivým

archeologickým lokalitám) a sloupce pak zvoleným deskriptorům. Za

pomoci relace N:N pak byla hlavní tabulka propojena s tabulkou

obsahující literaturu a prameny vážící se k jednotlivým lokalitám (viz kap.

1.2.1).

Zjišťování přírodního prostředí lokalit, tedy jejich environmentálních

parametrů, probíhalo několika způsoby. Prvním bylo zjištění informací

přímo z primárních zdrojů (literatury, databáze atp.). Následně byly další

potřebné údaje odvozeny pomocí analýz z mapových vrstev v programu
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ArcMap. Zjišťováno bylo více proměnných (viz dále kap. 5). Například


[…]

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struktury a problematiky pozdně paleolitického i mezolitického osídlení

Čech i Bavorska zůstává nadále obtížné nejen díky nerovnoměrnosti

archeologického průzkumu, ale také kvůli často nízké kvalitě

dochovaných zdrojů (blíže Vencl 2007a, 133). Současné geografické

rozptýlení jak pozdně paleolitických, tak mezolitických lokalit na území

Čech i Bavorska do značné míry zrcadlí oblasti badatelského zájmu,

nebo spíš nezájmu, a obraz celé sídelní enklávy je tím notně zkreslený.

Nadto je žádoucí další průzkum příhraničních oblastí těsně

přiléhajících k našemu území a další spolupráce se zahraničními

institucemi na území Bavorska. Právě oblast Bavorska je oproti české

straně relativně dobře prozkoumána (např. Schönweiß 1992) a dokládá

lépe než cokoliv jiného, že i na naší straně hranice bude intenzita osídlení

podobná té v Bavorsku.

Budoucí výzkumy by se tedy měly klást za cíl nejen zrovnoměrnění

stavu výzkumů na celém území Čech, ovšem i snahu prohloubit poznatky

o sídelní strategii obou období díky preciznímu výzkumu a oproštění se

od obecně platných zásad zejména u topografie lokalit, což v praxi

znamená také zkoumání poloh, které se mohou z hlediska sídlení jevit

jako primárně nevhodné. Postoje, které k predikci poloh a k jejich

vyhledávání přistupují s dopředu vytvořeným pevným modelem, jenž se

v průběhu získávání nových dat nemění, totiž poznání minulé skutečnosti

omezují a mohou nás tak připravit o mnoho cenných dat.
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11 SUMMARY

The main topic of this thesis is the problematic of Upper

Palaeolithic and Mesolithic settlement strategies in Bohemia and in the

part of Bavaria.

The structure of this PhD thesis could be divided into 5 main parts.

At the beginning are briefly outlined both studied periods. Furthermore

are discussed the issues of predictive modelling, the creation of predictive

models itself and their usage in archaeology.

The second part of the thesis is focused on the evaluation of

environmental characteristic of Upper Palaeolithic and Mesolithic sites.

Altogether 1040 sites from the Bohemia and 1076 sites from Bavaria

(actually in the area of Oberpfalz and Niederbayern) were collected for

the purposes of this thesis.

The third part of this thesis discusses about the creation of

predictive models, which were generated by using binary and fuzzy logic

in in ArcGIS Desktop Software. Explained are selected input variables

and their parameters are described.

In the next phase the validity of created predictive models was

tested by using surface collections. For this external test were choose the

area in Tachov district and the area around Eschlkam and Neukirchen

beim Heiligen Blut. The success of surface collections was more than 50

% and the vast majority of the sites confirmed the validity of created

predictive maps by its position.

The fourth part of this thesis is brief ethno-archaeological excursion

to the Aboriginal hunter-gatherer in Australia. The models of their

behaviour could provide another angle of view on the settlement

strategies of the Upper Palaeolithic and Mesolithic hunters and gatherers.
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Final, fifth, part of this PhD thesis is summary of the obtained

results and evaluation of the settlement structures and settlement

strategy on the studied area. There are also outlined another possibilities

in the improving and further options in study of this issues.
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12 RESÜMEE

Das Hauptthema der vorgelegten Dissertationsarbeit stellt eine

Beschreibung und Analyse der Problematik der Siedlungsstrategie

Spätpaläolithikums und Mesolithikums vor allem im tschechischen

(böhmischen) aber auch teilweise im deutschen (bayrischen) Gebiet dar.

Die Dissertationsarbeit gliedert sich in fünf Hauptteile, die weiter

aufgeteilt werden. Am Anfang werden die schon oben erwähnten Zeiträume

näher beschrieben. Dann folgen eine detaillierte Vorstellung und Beschreibung

der Problematik der prädiktiven Modellierung, bzw. der Schöpfung der

prädiktiven Modelle und ihre mögliche Applikation in der Archäologie.

Der zweite Teil konzentriert sich auf die Auswertung der

Naturcharakteristik der spätpaläolithischen und mesolithischen Fundstellen. Im

Rahmen der Arbeit wurde die Zahl von 1040 Fundstellen in Tschechien

(Böhmen) und 1076 im ausgewählten bayrischen Gebiet (d.h. in Oberpfalz und

Niederbayern) versammelt.

Der dritte Teil der Arbeit befasst sich mit der Bildung eigener prädiktive

Modellierung mit Hilfe der Binär- und Fuzzylogik im Programm GIS. Erläutert

werden alle ausgewählten Eintrittsvariablen und Parameter. In der folgenden

Phase werden dann die gebildeten Modelle durch die Feldbegehungen getestet.

Für diesen Außentest wurden das tschechische Region Tachovsko, bzw.

die deutschen Gebiete Eschlkam und Neukirchen beim Heiligen Blut in Bayern

ausgewählt. Der Erfolg der durchgeführten Feldbegehungen war mehr als 50

%. Durch die geographische Lage der meisten untersuchten Lokalitäten wurde

die Gültigkeit der gebildeten Modelle bestätigt.

Die Dissertationsarbeit widmet sich im vierten Kapitel dem kurzen

ethnoarchäologischen Exkurs ins Leben der eingeborenen australischen Jäger

und Sammler. Ihre Verhaltensmodelle ermöglichen, eine weitere Ansicht auf

die Siedlungsstrategie der paläolithischen und mesolithischen Gemeinschaften

zu gewähren.

Der letzte fünfte Teil der Dissertationsarbeit präsentiert eine Übersicht

über die festgestellten Ergebnisse und zugleich dient zur Auswertung der
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Siedlungsstruktur und Siedlungsstrategie im studierten Gebiet. Es werden auch

weitere wissenschaftliche Möglichkeiten zum Studium der Siedlungsstrategien

erwähnt.
