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Mgr. Vokounová Franzeová řeší ve své disertační práci problematiku mladších lovecko‐sběračských
(pozdně paleolitických a mezolitických) populací na území Čech a části Bavorska. Sama v úvodu (str.
3) sděluje, že cílem práce je vytvoření „co nejkompletnější databáze“ daného typu lokalit na daném
území. Z dalšího textu je sice zřejmé, že to nebyl jediný cíl práce, ale zcela jasnou představu o tématu
disertace čtenář z úvodní pasáže nezíská. Z celého textu lze nicméně vysoudit, že autorka na základě
materiálu z velkého území (Čechy) odvozuje predikční model pro výskyt lokalit daných období, ten
pak testuje vlastním průzkumem na několika katastrech na Tachovsku a v Bavorsku a doplňuje inter‐
pretací inspirovanou osobním etnoarcheologickým pozorováním z Austrálie.

Zdá se mi, že vlastní heuristická práce v pozadí posuzované disertace je rozsáhlá a její výsledky kvalit‐
ní – posouzení tohoto aspektu však musím ponechat specialistům na dané období. Rozhodně kvalitní
je technické provedení práce a způsob, jakým se autorka vyrovnala s využitím počítačových metod,
zejména GIS.

Nejsem si zcela jist, zda (s výjimkou australského exkurzu, který je ale v zásadě z hlediska výsledků
práce okrajový) se většina práce skutečně dotýká „sídelních strategií“ ve vlastním slova smyslu,
nicméně v některých bodech, např. v interpretaci nalezišť ve vyšších polohách jako letních táborů,
snad ano. Podle mého názoru se práce příliš nevěnuje ani „sídelní struktuře“ (jak autorka na více
místech uvádí), nýbrž struktuře jejích archeologických (a archeologickými transformacemi mimořád‐
ně silně postižených) pozůstatků, což není totéž.

Práce trpí četnými formulačními nedostatky či spíše neobratnostmi (např. na str. 33, ř. 1‐3, píše au‐
torka pravý opak toho, co evidentně chtěla říci; kapitoly 9 a 10 mají stejné názvy apod.); to však ne‐
považuji za podstatné.

Převážná část práce je věnována analýze geografické polohy zjištěných archeologických lokalit. Po‐
stupuje přitom metodami GIS, které technicky zvládá na velmi slušné úrovni. Podstatně horší je to
s vlastním obsahem analýz, neboť autorka je zde poměrně málo kreativní: využívá jen zcela elemen‐
tární proměnné a k jejich výběru nepřidává nic navíc ve srovnání s mnoha dalšími studentskými pra‐
cemi. Doporučení vyslovené v posudku tezí disertační práce, aby autorka zkusila prozkoumat i další
krajinné proměnné, zřejmě přišlo příliš pozdě. Autorka tak sleduje pouze nadmořskou výšku, vzdále‐
nost od vodních toků, sklon svahu, orientaci svahu a pedologii. Tyto proměnné ovšem sledovaly už
práce vznikem GIS (např. Rulf 1983). GIS ale umožňují (a v některých případech celkem snadno) zjistit
i další faktory, např. vlastnosti nejen v bodě nálezu, ale v širším okolí, hustotu vodních toků, průměr‐
nou obtížnost průchodu terénem, výškovou dominanci místa, kumulativní dohlednost (i když to už je
poněkud obtížnější), průběh potenciálních stezek a vzdálenost od nich apod.

Kromě výběru geografických proměnných mám k autorčinu přístupu ještě několik poznámek:

(i) Rozdělení geografických vlastností terénu do tříd (např. druhy půd, vzdálenost od vodního zdroje
0‐300, 300‐600 m n. v. atd.) a sledování procentuálního zastoupení lokalit v nich je jistě správný po‐
stup a umožňuje srovnání mezi různými obdobími na stejném území. Srovnání různých oblastí tímto
způsobem je už ale sporné, protože na různých územích mohou být různé třídy jednotlivých geogra‐
fických vlastností různě zastoupeny. Zdá se mi, že tento aspekt autorka nezohledňuje. Přitom plošný
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